Questa Dottrina tirata da' Santi PP. è fondata su molti passi della Sagra Scrittura; e tra gli altri su questo luogo di S. Paolo agli Ebroi cap. VI. *Impossibile est eos, qui semel illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste, et participes facti sunt Spiritus Sancti... et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam.* Nondimeno i Santi PP. hanno osservato, che questa impossibilità non era assoluta, ma solamente relativa, cioè, che è difficilissima, ed anche più rara di quel che si pensa; che si trova un gran numero de' peccatori, i quali si rialzano perfettamente dalla lor caduta: ciocchè ha fatto dire a S. Ambrogio nel *lib. II. de Poenitentia cap. 10.* che si trovano più facilmente degl'innocenti, che de' veri penitenti: *Facilius inveni qui innocentiam servaverunt, quam qui congrue egerint poenitentiam.*

Il Concilio di Trento dà la ragione dell'enormità de' peccati commessi dopo del Battesimo. I. In quanto che essi sono commessi per malizia, e quei al contrario commessi prima del Battesimo sono

stimati commessi per ignoranza. II. Essi fanno ingiuria allo Spirito Santo, di cui era il Cristiano divenuto il Tempio per lo Battesimo; ed essi profanano questo Tempio per il peccato, secondo queste parole di S. Paolo a' Corintj cap. 3. *Templum Dei estis vos, et Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.*

PECCATO contra la natura. Questo è in generale ogni peccato d'impurità, che si commette contra l'ordine della natura, stabilito per la generazione de' figliuoli: *Vitium contra naturam* (dice S. Tommaso 2. 2. q. 154. art. 12.) *consistit circa actus, ex quibus non potest generatio sequi.* Egli spiega in seguito le specie di questo peccato: *Uno quidem modo, si absque omni concubitu, causa delectationis venereae, pollutio procuretur, quod pertinet ad peccatum immunditiae.* II. *Alio modo, si fiat per concubitum ad rem non ejusdem speciei, quod vocatur bestialitas.* III. *Si per concubitum ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum, vel foeminae ad foeminam, ut Apostolus dicit ad Roman. 1. quod dicitur sodomiticum vitium.* IV. *Si non servetur naturalis modus, concubendi, aut quantum ad instrumentum, aut vas non debitum, aut quantum ad alios monstruosos, et bestiales concubendi modos.* I Teologi notano, che al riguardo di quest'ultima specie di peccato, le persone maritate sono nel pericolo di caderci, se non usano esse tutta la diligenza; e che per evitare di offendere Dio per inavvertenza, o ignoranza, esse debbono instruirsi di ciò, che è precisamente permesso nell'uso del matrimonio, e di ciò, che non è permesso; tanto per evitar di peccare per ignoranza, che per calmar le pene della coscienza, che potrebbero avere su questa materia; ed essi rimettono i Confessori su questo punto al Pontificale Romano, cap. XX. Sess. VII. VIII.